
      
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 4 августа 2021 г. № 1533 
 

г. КОТЛАС 

 

 

О реорганизации муниципального учреждения культуры «Котласский 

краеведческий музей и муниципальный архив» путем выделения из него 

муниципального бюджетного учреждения  

«Котласский городской архив» 

 

 

В соответствии со статьями 57 и 58 Гражданского кодекса                        

Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации,                               

с подпунктом 22 пункта 1 статьи 16 и подпунктом 1 пункта 1 статьи 16.1 

Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь подпунктами 17, 19, 22 пункта 1 статьи 5, статьями 34 и 37 

Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация 

городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Реорганизовать муниципальное учреждение культуры «Котласский 

краеведческий музей и муниципальный архив» (далее – МУК «Котласский 

краеведческий музей и муниципальный архив») путем выделения из него 

муниципального бюджетного учреждения «Котласский городской архив» 

(далее – МБУ «Котласский городской архив») с изменением наименования 

муниципального учреждения культуры «Котласский краеведческий музей и 

муниципальный архив» на муниципальное учреждение культуры «Котласский 

краеведческий музей» с передачей МБУ «Котласский городской архив» прав 

и обязанностей правопреемника в соответствии с передаточным актом. 

2. Установить: 

2.1. Функции и полномочия учредителя в отношении МБУ «Котласский 

городской архив» осуществляет администрация городского округа 

Архангельской области «Котлас» (далее – Администрация). 

2.2. Функции и полномочия собственника имущества, являющегося 

муниципальной собственностью, закрепленного на праве оперативного 



управления, осуществляет Комитет по управлению имуществом 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас»                                 

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации                    

и нормативными правовыми актами администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас». 

2.3. Полное наименование учреждений после завершения мероприятий 

по реорганизации: муниципальное учреждение культуры «Котласский 

краеведческий музей», муниципальное бюджетное учреждение «Котласский 

городской архив».  

3. Установить срок реорганизации МУК «Котласский краеведческий 

музей и муниципальный архив» путем выделения из него МБУ «Котласский 

городской архив» до 01 марта 2022 года. 

4. Утвердить: 

4.1. Состав комиссии по проведению реорганизации МУК «Котласский 

краеведческий музей и муниципальный архив» путем выделения из него МБУ 

«Котласский городской архив» в соответствии с приложением № 1 к 

настоящему постановлению. 

4.2. Перечень мероприятий по проведению реорганизации МУК 

«Котласский краеведческий музей и муниципальный архив» путем выделения 

из него МБУ «Котласский городской архив»  в соответствии с приложением 

№ 2 к настоящему постановлению. 

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

периодическом печатном издании городского округа Архангельской области 

«Котлас» – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                    

на заместителя Главы администрации, начальника Управления по социальным 

вопросам администрации городского округа «Котлас» Э.В.Авилкина. 

 

 

 

Глава городского 

округа «Котлас» 

   

С.Ю. Дейнеко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

городского округа «Котлас» 

от 4 августа 2021 г. № 1533__ 

 

Состав комиссии по проведению реорганизации муниципального 

учреждения культуры «Котласский краеведческий музей и муниципальный 

архив» путем выделения из него муниципального бюджетного учреждения 

«Котласский городской архив» 

 

 

Авилкин Эдуард Валерьевич - заместитель Главы администрации, 

начальник Управления по социальным 

вопросам администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас», 

председатель комиссии; 

 

Рогатых Татьяна Сергеевна - главный  специалист Комитета по 

культуре, туризму и молодежной 

политике Управления по социальным 

вопросам администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас»,  

секретарь комиссии; 

Члены комиссии:  

Середкина Татьяна Альбертовна - директор МУК «Котласский 

краеведческий музей и муниципальный 

архив»; 

 

Митянина Ирина Анатольевна - заместитель директора 

МУК «Котласский краеведческий музей 

и муниципальный архив»; 

 

Сопов Владимир Николаевич -  председатель Комитета по управлению 

имуществом администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас»; 

 

Петракова Татьяна Леонидовна -  начальник Бюджетного отдела 

Финансового управления администрации 

городского округа Архангельской 

области «Котлас»; 

 



Барышева Елена Юрьевна - председатель Комитета по культуре, 

туризму и молодежной политике  

Управления по социальным вопросам 

администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас»; 

 

Колпакова Татьяна Николаевна - начальник бухгалтерского  учета и  

отчетности Управления  по социальным  

вопросам администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас»; 

 

Зеленухо Ирина Станиславовна - заведующий Правовым отделом 

Аппарата  администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас»; 

 

Артамонова Надежда 

Владимировна 

- ведущий специалист-юрист 

Управления по социальным вопросам 

администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 

городского округа «Котлас» 

от 4 августа 2021 г. № 1533 
 

 

Перечень мероприятий по проведению реорганизации                           

муниципального учреждения культуры «Котласский краеведческий музей и 

муниципальный архив» путем выделения из него муниципального 

бюджетного учреждения «Котласский городской архив»   

 

№  

п/п 
 

Мероприятие Срок Ответственный 

1 2 
 

3 4 

1.  Проведение экспертной 

оценки последствий 

реорганизации 

 

До начала 

мероприятий по 

реорганизации 

Учредитель 

2.  Направление уведомления в 

межрайонную инспекцию 

Федеральной налоговой 

службы № 1 по Архангельской 

области и Ненецкому 

автономному округу о начале 

процедуры реорганизации 

В течение трех 

дней после 

принятия 

решения о 

реорганизации 

МУК 

«Котласский 

краеведческий 

музей и 

муниципальный 

архив» 

3.  Размещение уведомления в 

Едином федеральном реестре 

сведений о фактах 

деятельности юридических 

лиц 

В течение трех 

дней после 

принятия 

решения о 

реорганизации 

 

МУК 

«Котласский 

краеведческий 

музей и 

муниципальный 

архив» 

4.  Размещение уведомления в 

«Вестнике государственной 

регистрации» (дважды с 

периодичностью один раз в 

месяц) 

 

После внесения 

записи о начале 

процедуры 

реорганизации 

МУК 

«Котласский 

краеведческий 

музей и 

муниципальный 

архив» 

5.  Направление в адрес отдела    

№ 4 Управления федерального 

казначейства по 

Архангельской области и 

Ненецкому автономному 

округу г. Котлас заверенной 

В течение 30 

дней после 

принятия 

решения о 

реорганизации 

МУК 

«Котласский 

краеведческий 

музей и 

муниципальный 

архив» 



копии решения о 

реорганизации 

 

6.  Информирование «Отделения 

занятости населения по городу 

Котласу» 
 

Не позднее, чем 

за два месяца до 

реорганизации 

Учреждение 

7.  Уведомление работников 

учреждения о реорганизации, 

внесении изменений в 

трудовые договоры, 

сокращении численности (при 

наличии таковой) 

 

Не позднее, чем 

за два месяца до 

реорганизации 

Руководитель 

МУК 

«Котласский 

краеведческий 

музей и 

муниципальный 

архив» 

 

8.  Формирование и внесение 

изменений в штатные 

расписания учреждений  

до 01.11.2021 МУК 

«Котласский 

краеведческий 

музей и 

муниципальный 

архив» 
 

9.  Подготовка проектов 

изменений в Устав и 

формирование Устава 

учреждения, выделенного 

путем реорганизации, 

представление на экспертизу  

 

В течение двух 

месяцев до 

реорганизации 

учреждения  

МУК 

«Котласский 

краеведческий 

музей и 

муниципальный 

архив» 

10.  Организация работы по 

приведению в соответствие 

локальных актов учреждения 

В течение двух 

месяцев до 

реорганизации 

учреждения 

МУК 

«Котласский 

краеведческий 

музей и 

муниципальный 

архив» 

 

11.  Подготовка и утверждение 

передаточного акта 

учреждениями (здание, 

оборудование, земля) 

 

до 25.12.2021 Учредители 

(администрация 

ГО «Котлас», 

Комитет по 

управлению 

имуществом, 

отдел 

бухгалтерского 

учета и 



отчетности 

Управления по 

социальным 

вопросам), 

МУК 

«Котласский 

краеведческий 

музей и 

муниципальный 

архив», 

должностное 

лицо, 

уполномоченное 

постановлением 

администрации 

ГО «Котлас» на 

регистрацию 

учреждения, 

создаваемого 

путем 

реорганизации 

 

12.  Проведение инвентаризации 

активов и обязательств 

учреждения  

до 01.12.2021 Учредитель 

(отдел 

бухгалтерского 

учета и 

отчетности 

Управления по 

социальным 

вопросам), 

МУК 

«Котласский 

краеведческий 

музей и 

муниципальный 

архив» 
 

13.  Проведение сверки расчетов с 

межрайонной инспекцией 

Федеральной налоговой 

службы № 1 по Архангельской 

области и Ненецкому 

автономному округу, 

поставщиками, подрядчиками, 

Фондом социального 

до 30.12.2021 Учредитель 

(отдел 

бухгалтерского 

учета и 

отчетности 

Управления по 

социальным 

вопросам), 



страхования, Управление 

Пенсионного фонда России 

города Котлас Архангельской 

области (межрайонное) 

МУК 

«Котласский 

краеведческий 

музей и 

муниципальный 

архив» 

 

 

14.  Составление заключительной 

бухгалтерской отчетности 

учреждения 

За один день до 

внесения 

сведений в 

ЕГРЮЛ о 

регистрации 

учреждения, 

создаваемого 

путем 

реорганизации 

 

МУК 

«Котласский 

краеведческий 

музей и 

муниципальный 

архив», 

должностное 

лицо, 

уполномоченное 

постановлением 

администрации 

ГО «Котлас» на 

регистрацию 

учреждения, 

создаваемого 

путем 

реорганизации 

 

15.  Подготовка документов, 

необходимых для внесения в 

Единый государственный 

реестр юридических лиц 

учреждения, создаваемого 

путем реорганизации  

 

До 01.02.2022 МУК 

«Котласский 

краеведческий 

музей и 

муниципальный 

архив», лицо, 

уполномоченное 

постановлением 

администрации 

ГО «Котлас» на 

регистрацию 

учреждения, 

создаваемого 

путем 

реорганизации 

 

16.  Проведение государственной 

регистрации реорганизации 

До 01.02.2022 Должностное 

лицо, 

уполномоченное 



постановлением 

администрации 

ГО «Котлас» на 

регистрацию 

учреждения, 

создаваемого 

путем 

реорганизации 

 

17.  Направление пакета 

документов на 

государственную регистрацию 

права оперативного 

управления 

По факту 

получения 

свидетельства о 

внесении 

изменений в 

учредительные 

документы 

 

Учреждения 

18.  Внесение изменений в реестр 

муниципальных учреждений 

В течение двух 

недель после 

реорганизации 

 

Учредители 

19.  Внесение изменений в 

муниципальные задания 

 

До 01.03.2022 Учредители 

20.  Внесение изменений в 

должностные инструкции 

сотрудников Аппарата 

администрации городского 

округа «Котлас»  (при 

необходимости) 

До 01.03.2022 Руководитель 

Аппарата 

администрации 

городского 

округа «Котлас» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка к проекту постановления администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас»   

«О реорганизации муниципального учреждения культуры «Котласский 

краеведческий музей и муниципальный архив» путем выделения из него 

муниципального бюджетного учреждения  

«Котласский городской архив» 

 

В рамках выделения в самостоятельное юридическое лицо - 

муниципальное бюджетное учреждение «Архив городского округа «Котлас» 

разработан проект постановления «О реорганизации муниципального 

учреждения культуры «Котласский краеведческий музей и муниципальный 

архив» путем выделения из него муниципального бюджетного учреждения 

«Котласский городской архив».  

Функции и полномочия учредителя в отношении МБУ «Архив 

городского округа «Котлас» будет осуществлять администрация городского 

округа Архангельской области «Котлас».  

В соответствии с подпунктом 2 статьи 2 Федерального закона                      

от 22 октября 2004 года № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской 

Федерации» органы местного самоуправления в пределах своих полномочий 

могут принимать муниципальные правовые акты, регулирующие отношения            

в сфере архивного дела в Российской Федерации. 

Согласно подпункту 11 статьи 3 Федерального закона от 22 октября                     

2004 года № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»  

муниципальный архив – это структурное подразделение органа местного 

самоуправления или муниципальное учреждение, создаваемое 

муниципальным образованием, которые осуществляют хранение, 

комплектование, учет и использование документов Архивного фонда 

Российской Федерации, а также других архивных документов. Аналогичное 

определение муниципального архива содержится в областном законе                             

от 9 декабря 2015 года № 135-8-ОЗ «Об архивном деле в Архангельской 

области».  

Процесс реорганизации обусловлен важностью соблюдения 

распоряжения Правительства Архангельской области от 16 июля 2019 года               

№ 319-рп «О мерах по совершенствованию ведения архивного дела                                  

в муниципальных образованиях Архангельской области». В соответствии                     

с подпунктом 4 пункта 4 данного распоряжения органам местного 

самоуправления городских округов рекомендовано продолжить 

осуществление полномочий в сфере архивного дела посредством органов 

местных администраций городских округов – архивных отделов                                  

или муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность 

исключительно в сфере архивного дела. 

Учитывая вышеуказанные нормативно-правовые акты и сложившуюся 

практику управления архивным делом в субъектах Российской Федерации 

целесообразность реорганизации обусловлена тем, что основное 

предназначение архива – осуществление функций в сфере хранения, 



комплектования, учета и использования архивных документов Архивного 

фонда РФ и других архивных документов. 

Выделение муниципального бюджетного учреждения «Архив 

городского округа «Котлас» из структуры муниципального учреждения 

культуры «Котласский краеведческий музей и муниципальный архив» 

позволит повысить статус и значимость процессов комплектования Архивного 

фонда РФ не только на уровне городского округа «Котлас» и Архангельской 

области, но, прежде всего, выполнить задачи, поставленные в Указе 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О 

национальных целях                       и стратегических задачах развития Российской 

Федерации до 2024 года».  

Реорганизация повлечет за собой изменение основных целей 

деятельности муниципального учреждения культуры «Котласский 

краеведческий музей и муниципальный архив» в части разделения                                      

и распределения существующих, свойственных каждому учреждению видов 

деятельности отдельно для муниципального бюджетного учреждения «Архив 

городского округа «Котлас» и отдельно для муниципального учреждения 

культуры «Котласский краеведческий музей», без добавления новых целей. 

При реорганизации обеспечивается сохранение географического 

местоположения и недвижимого имущества, закрепленных за каждым 

учреждением. Остается в неизменном виде перечень и условия 

предоставления муниципальных услуг, включая материально-технические, 

финансовые, организационные.  

Кадровые изменения связаны только с необходимостью введения 

должности директора и главного бухгалтера в штатное расписание 

муниципального бюджетного учреждения «Котласский городской архив» и  

исключением из штатного расписания муниципального учреждения культуры 

«Котласский краеведческий музей и муниципальный архив» единицы 

заместителя директора. Для руководства учреждением, бухгалтерского 

обслуживания и формирования финансовых отчетов в рамках существующего 

финансирования фондов оплаты труда, повышения уровня зарплат ни одному 

из учреждений не потребуется.  

При реорганизации будет обеспечено исполнение установленного 

нормативами соотношения управленческого (включая вспомогательный) и 

основного персонала 40 и 60 процентов соответственно в каждом учреждении.  

Наименование реорганизованных учреждений: муниципальное 

бюджетное учреждение «Котласский городской архив» и муниципальное 

учреждение культуры «Котласский краеведческий музей». 

 

 

 


